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BASHKEPUNIMIT NE MES TE REPUBLIKES SF KOSOVES DHE
SHTETIT TE IOWA-s (SHTETET E BASHKUARA TE AMERIKES)

e T e oY

NE nies 1€ Republikés s¢ Kosoves, 18 pértagésuar nga Presidentja ¢ Republik@s. Shhélgésia ¢ Saj.
Alifete Jahjaga. dhe shtetit 1@ lowa-s (Shietet ¢ Bashkuara & Amerikés ) (@ pérlaglsuar nga
Guvernatori. Terry E. Branstad. 1& ¢ilét n¢ vijim do 1€ njihen me termin Palél, me ge€im & themelimit
& marrédhénieve migésore, 1€ vetédijshém se marréveshja ¢ tanishme do 17 Kontribuojé forcimit 1€
marrédhénieve 1& mira né mes & paléve, me gellim 18 rrifjes s6 métutjeshme 1@ mirékuptimit dhe

migdsisé né mes 1@ popullatave & tvre pérkatése.

ARRIINE PAITUESHMERI Qi

Me kEtE dokument, palét pajtohen & 1€ pérkufizoiné korenizén ¢ bashképunimit dhe & marrédhénieve

1 shicteve (€ motéreuara.

NENI |

Bashk@punimi & mes & dy paléve do 1€ pérgendrohet ni:

4. Promovimin ¢ marrédhénieve né mes 1@ institucioneve edukative dhe kulturore. duke
périshiré marrdhéniet n& mes 18 universiteteve dhe gendrave hulumiuese:

b Shkémbimin ¢ informatave dhe pérvojuve né lushén ¢ trajnimeve prolesionale dhe @&
promovimit kulturor, duke pérfshicd shiagjer dhe artet pamore:

¢.  Shkimbimin ¢ informatave dhe pérvojave né fushén e turizmit dhe sporteve;

d. Shkémbimin ¢ informatave dhe pérvojave né fushén ¢ prodhimtarisé bujyésore  dhe
pérpunimit 1€ prodhimeve bujgésore;

c.  Shkémbimin ¢ informatave dhe pérvojave né fushén ¢ procedurave dhe trajnimeve né
sistemin ¢ drejtésisé dhe gjyqésisé;

. Shkémbimin ¢ informatave dhe pérvojave né fushén ¢ zbatinit 1& ligjit:

£ Shkémbimin ¢ informatave dhe pérvojave né fushén ¢ shéndetésisé:

h. Shkémbimin ¢ informatave dhe pérvojave né fushén ¢ mbrojtjes sé mjedisit:

i Swdimin ¢ transportit dhe sistemeve @ homunikimit:

i Shk&mbimin ¢ informatave dhe pérvojave né fushén ¢ veprimtarisé ckonomike:

k. Zhvillimin ¢ mardhénieve né mes (€ administratave lokale @ territoreve pérkatése.

NENI 2

Sectla palé do (¢ em&rofd njd apo mé shumé persona pérgjegiés pér administrimin e késaj
marréveshjeje. Palét mund € pajtohen ¢& @ themelajné njé komitet drejtues ose task force ad hoc pér
t& implementuar marréveshien apo pjesét ¢ cakiuara 1& marréveshjes. Komiteti apo task forcat do 1@
veproing né pérputhje me rregullat dhe procedurat pér 1€ cilat jan€ pajtuar (& dy palét.




NENI 3

Palét do 1€ pajtohien g€ 1¢ krijoiné njé protokoll operativ. né ményvré ¢ 1€ pérkufizojng temat dhe
kushtet ¢ veprimiarisé s¢ pérgjithshme 1€ fushis s& bashképunimit. Posagérisht, paldt pajtohen pér

ylshtjet siné vijim:

a. Cdo vie me radhé. palét do 1@ shkémbejn€ vizita (€ delegacionve zyriare.

b. Numri i pjesémarrésve 1€ secilit delegacion zyrtar, duke pérfshiré edhe pérkihyesin, do 1@
péreaktohet nga 1& dy paléL

Kostoja ¢ udhétimit (€ delegacionit dhe shpenzimet tjera. duke pérfshirg edhe fjetjen dhe

s

ushqimin, do 1€ ndahet ndérmjet paléve sipas marréveshjes s€ béré nga palét pér secilin
delegacion,

d. Programi i vizilés <& delegacioneve pérkatése dhe programi tietér do t& pircaktohel nga palér.

NENI 4

Yalét pajiohen & t& jend 1€ pérgjegjshme pér 1& lehiésuar zhviliimin e bashk&punimit duke:

¢  Mund@uar krijimin ¢ kushteve & favorshme pér nj€ri-tjetrin, né territorin e tyre pérkatés, né
pérputhje me legjislacionin ¢ vendit amé,

e Orpunizuar chspozita. panaire dhe aktivitete promovuese,

o Planitikuar dhe ckzekutuar veprimtari shk@mbyese, nga (€ cilal pérfitojng & dy palét. né

tushar e shénuara né Nenin 1, né pajtim me Nenin 2.

NENI S

Palé do 1€ shkémbejng publikimet dhe informatat ¢ nevojshme pér zhvillimin ¢ bashképunimit

NENI 6

Paldt do 1€ inkurajojiné vendosjen ¢ marr@dhéniceve 1€ gyvteteve 1€ binjak@zuara ndérmjet gyteteve (&

Republikés s& Kosovés dhie Shietit 1€ lowa-s.

NENLT7

Palét do & inkurajoiné kontakiet ndér-personale né mes 1€ personave dhe institucioneve (& périshira
né fushén ¢ artt dhe kubwréss duke promovuar shkémbime né mes 1€ individéve dhe organizatave

publike dhe private.



NENLS

Marréveshja ¢ tanishme do 1€ hyj¢ n¢ fugi né momentin ¢ nénshkrimit dhe vlen pér pesé viet.
Marréveshja do 1€ ripéri@rihet automatikisht ¢do pest viet. nése né até kohé, asnjéra nga palét nuk
térhiget nga marréveshja s¢ paku tre muaj para datés s¢ skadimit (& marréveshjes.

Marréveshja ¢ bashképunimit dhe marrédhénies s¢é binjak&zimit shtetéror éshté pérpiluar né tri kopje.
njé né gjuhén shqipe, nj€ né guhén anglese dhe mjE né gjuhén serbe dhe secila prej tvre Sshté e

burasvlershme. NE rast & mospérputhjes ¢ ndonjé shprehjeje. versioni né gjuhén angleze do 1@
shérbej€ si versioni kontrollues,

Marréveshja nénshkruhet né Prishting, Republika ¢ Kosovds, mé daté 7 Korrik 2013,

Guvernatori | Shietit 1€ lowa-s Presidentja ¢ Republikés ¢ Kosovés

Ferry L Branstad Jahjuga
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SHTOJCE

Organizatat dhe (€ emruarit kontakiues né lidhje me kété marréveshje jané:

IOWA SISTER STATES REPUBLIKA I KOSOVES
200 Fast Grand Avenue Zvra ¢ Presidentit 1€ Republikés s¢ Kosovés
Des Moines. 1A 30309-1827 Ndértesa ¢ Kuvendit

Sheshi = Néna Terezé ™ pun
10 000 Prishting




